
●● 788Ô S

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

BOLETIM OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado peta Lei Municipal tC / 7, de 21/09/1974
í(

N" LMês: setembroAno: 2025

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA P N° 002/2025

Taperoá-PB, 18 de setembro de 2025.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE TAPEROAO Presidente do IPMT

Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo

artigo 70, Lei Complementar n° 005/2009.

RESOLVE:

Art. 1°. Conceder PENSÃO POR MORTE VITALÍCIA ao Sr.

GERALDO MARCIANO DA SILVA, dependente da servidora falecida, Sr.

ANTONIA DE FATIMA FERREIRA MARCIANO, CPF n" 601.341.194-87, a

contar da data do requerimento: 15/08/2025, de acordo com art. 40, §7°. I

da CF/88, com redação dada pela EC 41/03 c/c Art. 9°, 1 e Art. 53, I da Lei

Complementar Municipal n° 005/2009.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

gerando seus efeitos a partir de 01/09/2025.

ÍE BATÍ

Presidente do IPMT

A



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

BOLETIM OFICIAL

PODER EXECUTIVO

'Criado pela Lei Municipal n"* 17, de 21/09/1974

Mês: setembro N“LAno: 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE MEMBRO E SUPLENTE DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAPEROÃ-PB PARA O

BIÊNIO 2025-2026.

Art. O Secretário Municipal de Administração e o Presidente do Instituto de
Previdência do Município de Taperoá, no uso de suas atribuições legais, em especial para
cumprimento do preconizado nos arts. 86, TIl e IV e 91, caput, da Lei Complementar
Municipal n° 005/2009. Convoca os servidores ativos e os inativos com benefício mantido

por esta autarquia previdenciária, para comparecer as assembléias de seus pares visando
obter a indicação de:

I- 01 (um) membro e seu respectivo suplente escolhido entre servidores ativos
ocupante de cargo efetivo dos órgãos da Administração Direta e Indireta da Prefeitura
Municipal de Taperoá-PB; e

II- 01 (um) membro dentre os aposentados ou pensionistas do IPMT para compor os
Conselho Previdenciário;

111- 01 (um) membro e seu respectivo suplente escolhido entre servidores ativos
ocupante de cargo efetivo dos órgãos da Administração Direta e Indireta da Prefeitura
Municipal de Taperoá-PB; e

IV- 01 (um) membro dentre os aposentados ou pensionistas do ÍPMT para compor o
Conselho Fiscal do IPMT,

Art. 2°. Fica convocada a assembléia dos servidores ativos para o dia 29 de Setembro
de 2025, as 09:00 horas em primeira convocação e 09:30 horas em segunda convocação, na

sede do IPMT, para escolha de 01 membro titular e seu respectivo suplente para o Conselho
Previdenciário do IPMT e de 01 membro titular e seu respectivo suplente para o Conselho
Fiscal do IPMT.

Art. 3°. Fica convocada a assembléia dos servidores inativos para o dia 29 de
Setembro de 2025, as 14:00 horas em primeira convocação e 14:30 horas em segunda
convocação, na sede do IPMT, para escolha de 01 membro titular e seu respectivo suplente

para o Conselho Previdenciário do IPMT e de 01 membro titular e seu respectivo suplente
para o Conselho Fiscal do IPMT.

Art. 4°. Os representantes a serem indicados para o Conselho Previdenciário deverão
ser escolhidos através da participação de, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) do total de



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

BOLETIM OFICIAL

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal«" 17, de 21/09/J974

Ano: 2025 Mês: setembro N°L

segurados ativos e inativos respectivamente, em primeira convocação, caso não seja atingido
o quórum mínimo será escolhido em segunda convocação com qualquer quórum.

Alt. 5®. Os segurados interessados na candidatura aos cargos de membros do
Conselho Previdenciário e Fiscal, deverão se apresentar com antecedência ao respectivo

sindicato para inscrição da sua chapa que contará com um candidato a titular e outro a
suplente em caso não exista órgão de representação com sede no município, deverão registro
das chapas perante a Secretaria de Administração do Município.

Alt. 6°. Serão eleitos os segurados ativos e inativos que obtiverem maior número de
votos válidos.

Alt. 7°. Um candidato não poderá requerer registro de candidatura para ambos os
conselhos concomitantemente.

Alt. 8° Poderão votar e ser votado todos nos servidores efetivos ativos e inativos do

Município de Taperoá-PB.

§1° O voto para os Conselhos Previdenciário e Fiscal será facultativo.
§2° O servidor poderá votar em uma chapa composta 01 (um) Conselheiro

Previdenciário e seu suplente e uma chapa composta por 01 (um) conselheiro Fiscal e seu
suplente.

§3° Não poderá concorrer servidor que tenha exercido o mandato de Conselheiro
Municipal de Previdência ou Fiscal por dois mandatos consecutivos.

§4° Não poderá concorrer servidor que já tenha exercido mandato de conselheiro e
tenha renunciado.

§5° Será exigido certificado que comprove participação em capacitação em Regimes
próprios, oferecido pelo IPMT ou Instituição Idônea de no mínimo de 04 (quatro) horas, ou
ainda podendo ser obtido gratuitamente através da realização de um dos Cursos de
Capacitação existentes no site oficial da Previdência Social através do endereço eletrônico:
https://www.gov.br/previdencia/pt-br/assuntos/previdcncia-no-servico-publico/caDacitacao-
e-treinamento/capacitacao-e-treinamento

Alt. 9° - No dia 09 de Outubro de 2025, será afixado nos murais de repartições

municipais urbanas, os candidatos e seus suplentes e respectivos cargos a concorrer.

Alt. 10. A realização da Eleição será no dia 17 de Outubro de 2025, no horário
compreendido entre 08:00 às 16:00.



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

BOLETIM OFICIAL

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal n" / 7, de 21/09/1974

Ano: 2025 Mês: setembro N"L

§1° No ato da votação, os servidores terão disponibilizada a urna instalada na

recepção do Instituto de Previdência do Município de Taperoá-PB - IPMT.

Art. 11. - A abertura das urnas será realizada no prédio do IPMT, a partir das 16:15,

onde será apurada e publicada no mural das repartições Municipais Urbanas.

Art. 12. Serão eleitas as chapas mais votadas com titular e suplente para o Conselho
Previdenciário.

Art. 13. Serão eleitas as chapas mais votadas com titular e suplente para o Conselho
Fiscal.

Art. 14. Os recursos de contestação de resultado de eleição deverão ser

encaminhados à comissão organizadora com o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas
após a publicação nos murais das repartições, devendo ser julgados em até 72hs (setenta e
duas horas).

Art. 15. Será encaminhado ao prefeito municipal o resultado de eleição para que seja

emitida a portaria de nomeação dos conselheiros e publicação em órgão oficial.

Art. 16. - Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do IPMT, nos termos
do art. 78, inciso XII da Lei 05/2009.

Taperoá - PB, 18 de outubro de 2025.

CLEBER 6uLEN0 PEREIRA DE LIMA

Secretário Municipal de Administração

'4

0
/

E BATISTA DE QUEIRO.
Presidente do IPMT



7686 S

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

BOLETIM OFICIAL

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal n" I7j de 21/09/1974

N"LMês: setembroAno: 2025

PORTARIA N*» 164/2025

O Prefeito Constitucional do Município de Taperoá, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais e considerando os tentios que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica
do Município e demais Legislações em vigor:

RESOLVE:

Nomear os representantes do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE
abaixo relacionados na forma da Lei Municipal n° 014 de julho de 1999, Medida Provisória
1.979 de 02 de junho de 2000 e suas reedições.

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

- Titular: Tainy Carolinne Soares de Lima - CPF: 107.475.374-70
- Suplente: Christiane Aparecida Ananias-CPF: 016.267.534-82

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

- Titular: Aquino Gutemberg Evaristo de Oliveira-CPF; 021.753.234-98
- Suplente: Maria de Lourdes Brandão - CPF: 873.406.074-04

- Titular: Célia Maria Martins Torres - CPF: 019.793.234-70

- Suplente: Maria Suélia Guimarães - CPF: 689.902.004-15

REPRESENTANTES DA AREA DA EDÜCAÇAO
- Titular: CláudioMarinhode Oliveira- CPF: 674-964.584-49

- Suplente: Francisco Ribeiro Neco - CPF: 047.522.174-57

- Titular: Tarcilya Correia Pereira - CPF: 082.939.744-27
- Suplente: Elineide Garcia de Holanda Leite - CPF: 094.261.544-18

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS

- Titular: Nívea Nicolly Santos Andrade - CPF: 177.349.654-90
- Su plente: Maysa Ribeiro de Sousa Vilar — CPF: 421.053.968-60

- Titular: Maria Aparecida Souza - CPF: 091.105.734-02
- Suplente: Márcia Denize da Silva - CPF: 701.232.724-32

Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Taperoá-PB, 18 de setembro de 2025.

LIRO ÜL hARlAS	GEORGÈZrR

Prefeito



' ÍB9õ

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

BOLETIM OFICIAL

PODER EXECUTIVO

Criado pefa Lei Municipal17, de 2J/09/1974

-7

nu

Mês: setembro N“LAno: 2025

PORTARIA N” 165/2025

O Prefeito Constitucional do Município de Taperoá, Estado da Paraíba, no uso de

suas atribuições legais e considerando os tennos que preceitua a Constituição Federal, Lei

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor:

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear o(a) senhor(a) SANDOMAR VIEIRA PINTO JÚNIOR, para exercer em

Comissão o cargo de COORDENADOR DA DIVISÃO DE APOIO À ECONOMIA

CRIATIVA da Secretaria de Turismo, Cultura e Economia Criativa ●* SETUR - constante na

Estrutura Organizacional desta Prefeitura, símbolo CC - III, com os vencimentos conforme

estabelecido na referida Lei e alterações posteriores.

Art. 2°. Compete ao Coordenador da Divisão de Apoio à Economia Criativa, a prática de

todos os atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as

normas legais pertinentes.

Art. 3®. Retroagindo seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2025, após a publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Taperoá-PB. 18 de setembro de 2025.

TEIRO DE FARIASGEORO^

Prefeito



^ s

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

BOLETIM OFICIAL

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal n*’ 17, de 21/09/1974

Mês: setembro N"LAno: 2025

Publicado em 18 de setembro de 2025

EXPEDIENTE

Boletim Oficial

PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

George Ciro Monteiro de Farias
Prefeito

Fones: (83) 3463-2581/3463-2035

Email: gabinetetaperoapb@gmail.com
End.: Rua Ariano Suassuna, N° 363 - Centro

Cep.: 58.680-000 - Taperoá - PB


